市政府关于2011年度市本级预算执行

和其他财政收支的审计工作报告

—2012年8月28日在深圳市第五届人民

代表大会常务委员会第十七次会议上

市审计局局长  陈倩雯

市人大常委会：

我受市政府委托，向市人大常委会报告2011年度市本级预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

根据《中华人民共和国审计法》和《深圳经济特区审计监督条例》的规定，市审计局根据市委市政府的工作部署，切实履行好审计监督职责，当好公共财政“卫士”，深化对市本级预算管理和执行、重大投资项目、重点民生资金、大运会等的审计，强化对违法违规问题的揭露和处理力度，注重审计工作与“三打两建”相结合，努力维护财经法纪，推进“廉洁城市”建设；注重从体制、机制和制度层面提出建议，为努力实现有质量的稳定增长、可持续的全面发展做出贡献。从审计情况看，2011年市本级预算执行和其他财政收支情况总体较好，实现了“十二五”良好开局。

——不断深化财政体制改革。自2011年起全面实施第四轮市区财政体制改革，支持宝安、龙岗、光明新区、坪山新区深化政府投融资改革，发挥财政资金的杠杆作用。2011年市本级财政总收入1 219.39亿元，其中一般预算收入802.75亿元，比上年增长9.96%，为办好大运会、提升城市发展水平、保障和改善民生提供了财力保障。

——不断优化财政支出结构。2011年市本级财政总支出1 151.04亿元，其中一般预算支出923.48亿元，比上年增长17.44%。加大了支持科技发展和自主创新的投入力度，集中安排战略性新兴产业培育资金，加大民生领域投入，推进落实民生实事，免费义务教育已扩大至非深户籍学生，建立了通过社保平台补助全市社康中心基本药物“零加成”的机制，设立了价格调节专项资金，大力推进保障房和“人才安居”工程建设。

——不断优化财政财务管理。市政府高度重视地方政府性债务管理,建立了政府偿债准备金，积极防范财政金融风险，努力化解存量债务，合理控制政府性债务规模。2011年，我市到期应偿还政府性债务累计198.79亿元，当年化解195.62亿元，全市债务化解率98.41%；我市试点自行发行地方政府债券22亿元，规范了政府举债机制，降低了政府融资成本，拓宽了资金筹措渠道。

此外，今年全市审计机关把深圳第26届世界大学生夏季运动会专项审计作为工作重点，按计划将于2012年底前完成，审计结果将向人大报告并向社会公告。
一、市本级预算管理审计情况

市审计局审计了市财政委2011年度预算管理情况，同时按照省审计厅的统一部署，对土地增值税等税种的征管情况进行了重点审计。从审计情况看，2011年市财政委等部门加大组织收入力度，优化财政支出结构，公共财政体制不断健全。2011年度市地税局共组织各项收入1 360.78亿元，同比增长23%，其中土地增值税入库82.09亿元，同比增长64.65%。审计发现市本级预算管理、土地增值税管理还存在一些问题。

（一）非税收入59.07亿元未纳入预算管理。上年度审计工作报告披露了部分非税收入未纳入预算管理的问题，市财政委作了说明并进行了整改，根据财政收入任务完成进度划缴国库。本次审计发现，2011年末仍有行政事业性收费、罚没收入和其他非税收入结余共59.07亿元，未及时上缴国库纳入预算管理。2012年1-5月市财政委已将非税收入27.32亿元上缴国库，尚余31.75亿元暂未上缴。上述做法与财政部《关于将按预算外资金管理的收入纳入预算管理的通知》（财预〔2010〕88号）的规定不符。

（二）预算安排5项专项资金13亿元全年未能使用。上年度审计工作报告披露了部分专项资金预算编制不准确的问题，市财政委采取了将专项资金年度预算执行情况作为下一年度预算安排的重要依据、加强专项资金结余管理等措施进行整改，但本年度审计发现该问题仍然存在。审计结果显示，市财政委编制的2011年度预算中，安排产业发展与创新人才奖、总部经济优惠政策资金、大额贷款风险准备金、孔雀计划专项资金、新一代信息技术战略性新兴产业扶持资金等5项专项资金共13亿元，全年均未使用，其中有3项资金在上年结余金额较大的情况下仍继续安排预算。主要原因有：一些专项资金在设立时就已明确规定要连续安排多年，一些专项资金尚无具体的使用管理办法，一些项目的申报评审进度受政策调整等客观因素影响等。上述做法与财政部《关于进一步做好预算执行工作的指导意见》（财预〔2010〕11号）的规定不符。

（三）土地增值税预征管理不到位。审计抽查税收征管数据库土地增值税预缴申报表中的申报记录，对截至2011年末深圳市在售的374个房地产项目的土地增值税预缴申报记录进行了审计分析，在符合土地增值税预缴条件的356个项目中，有9个项目未按预缴土地增值税纳税义务发生时间（即房地产销售合同签订次月）申报预缴土地增值税。通过延伸审计13家房地产企业，发现2家未及时预缴土地增值税2 685.79万元。上述事项与《中华人民共和国土地增值税暂行条例》、《深圳市地方税务局关于印发土地增值税征管工作规程的通知》（深地税发〔2009〕24号）的有关规定不符。此外，截至2011年末我市在售的374个房地产项目中，有3个项目未办理纳税登记，与《深圳市房地产开发企业土地增值税征收管理暂行办法》（深地税发〔2005〕521号文印发）的有关规定不符。

二、部门预算执行审计情况
2011年市本级经人大批准的部门预算为175亿元，全年市财政委实际拨款给各部门预算单位204.58亿元，追加经费29.58亿元，剔除不属于部门预算编制不准确造成的追加后，全年市本级部门预算追加经费13.78亿元，占年初预算的7.9%。市政府加大了财政预算信息公开力度，应公开部门预算的所属41个一级预算单位均已向社会公开。本次对市财政委管理部门预算的情况和市卫生人口计生委、市公安局、市文体旅游局3家单位2011年度部门预算执行情况进行了审计，并延伸审计了下属单位。从审计情况看，总体上部门预算执行和财务管理的规范性逐步提高，违法违规问题不断减少；各预算单位2011年度能够认真做好本部门预算编报的组织工作，制定和完善了有关规章制度，进一步加强了预算和财务管理。审计也发现部门预算管理和执行存在一些问题。

（一）部分单位项目经费2 603.07万元管理使用不规范。部分医院将2011年实际未支出的财政补助科研经费、重点学科经费和课题经费结余款虚列为当年支出，其中市人民医院虚列支出1 029.75万元、市第二人民医院虚列支出935.98万元、北京大学深圳医院虚列支出399.64万元、市儿童医院虚列支出237.70万元。主要原因是市卫生人口计生委拨款过晚，对于2011年度重点学科经费共计2 650万元，市卫生人口计生委分别于2011年11月30日、12月22日、12月23日、12月27日下拨给各用款单位。上述事项与《预算法实施条例》第六十七条的规定不符。

（二）部分二级单位历年结存的非税收入1 388.37万元未缴财政专户。截至2011年底，市文体旅游局下属的市博物馆、市体工大队、市体育运动学校和市中波台等4家单位历年结存的非税收入1 388.37万元应缴未缴财政专户。一是市博物馆租金、其他收入和招待所、停车场收支余额合计1 040.69万元未缴财政专户。市博物馆招待所、停车场分别于1988年10月、1996年8月设账独立核算，收支均未在博物馆法定账册统一登记核算。二是市体育运动学校有外出代课教师工资收入挂往来23.27万元未缴财政专户。三是市中波台租金和其他收入20.97万元未缴财政专户。四是市体工大队2005年至2009年招待所收入303.44万元未缴财政专户。市体工大队招待所于2005年4月设账独立核算，收支未在市体工大队法定账册统一登记核算，2011年10月市体工大队招待所终止营业，目前正在办理相关核销手续。上述事项与《深圳市本级部门预算准则（试行）》（深府〔2006〕12号）第十五条的规定不符。审计期间，市博物馆、市体育运动学校、市中波台已将上述款项上缴财政专户。

（三）市公安局2011年度完工基建项目6.28亿元未结转固定资产。2011年度，市公安局有刑侦技术楼、福田看守所等18个已完工决算的基建项目，经审定的工程总造价为6.28亿元，未办理结转固定资产手续。经必要的追溯，发现另有以前年度完工基建项目7.46亿元未办理结转固定资产手续，其中：2010年度有第一看守所、法医检验中心等26个已完工决算的基建项目，经审定的工程总造价为2.53亿元；2008年已交付使用的市公安局指挥中心大楼，经审定的总造价为4.93亿元，未办理结转固定资产手续，未转入固定资产账，造成固定资产账实不符，影响其使用和维护。上述情况与《深圳市行政事业单位固定资产管理办法》（深财行字〔1993〕11号）第二十条的规定不符。

（四）部分单位账务管理不规范。一是市卫生人口计生委往来账长期未清理。截至2011年底，市卫生人口计生委机关账暂存款余额714.95万元，规划财务处账其他应付款余额266.86万元，大部分为以前年度专项经费的结余款，上述款项长期挂账未清理，与《深圳市本级部门预算准则（试行）》（深府〔2006〕12号）第十七条的规定不符。二是市体工大队从零余额账户转移资金至单位自有账户。2011年12月31日，市体工大队分7次以借出款项的名义，从零余额账户支付35万元，随即归还款项进入单位自有账户。上述资金已按原预算安排的资金用途支付完毕。上述行为与市财政委《关于进一步加强财政预算支出执行管理的通知》（深财库〔2010〕1号）第三条的规定不符。

三、国有土地使用权出让收支审计情况

审计结果表明，2011年全市土地出让总收入228.47亿元，其中市本级收入178.41亿元，市本级总支出119.28亿元，当年市本级土地出让结余59.13亿元。土地出让收入上年结余44.12亿元，2011年底市本级土地出让收入累计结余103.25亿元。我市2011年土地出让收支已全额纳入地方政府基金预算管理，基本做到收入全额及时缴入地方国库，支出通过地方基金预算从土地出让收入中予以安排。审计发现还存在一些问题。

（一）土地租金港币收入及利息折合人民币634.58万元未及时缴入国库。审计发现，2011年6月，市财政委将收到的深圳湾口岸港府查验区土地租金港币收入及利息折合人民币634.58万元，未及时缴入国库纳入地方基金土地出让收入核算，与财政部《国有土地使用权出让收支管理办法》（财综〔2006〕68号）第四条的规定不符。

（二）部分由银行贷款的土地整备资金闲置，增加利息支出2 500万元。审计抽查24个土地整备项目，土地整备资金于2011年8月至12月分别拨至各区土地整备机构或街道办。截至2012年3月底，实际用款占已拨款比例在25％以下的项目有15个，该15个项目合计拨款12亿元，未使用款项合计11.46亿元，形成资金闲置；15个项目拨款中银行贷款为9.13亿元，经测算，截至2012年3月底闲置的银行贷款利息支出达2 500万元。造成资金闲置的主要原因有：一是土地整备及征地拆迁工作不可预见性因素多，具有不确定性。二是目前的土地整备项目实施方案均未得到市土地整备部门批复，缺乏补偿依据，无法与征收对象签订征收补偿协议。三是部分区对土地整备工作进行了一些新的探索和尝试，部分政策尚不明确，影响了补偿协议的签订。

（三）部分工业园进驻产业与申请提高容积率的用途不符。审计发现宝安区利金城工业园和金鼎盛工业园项目，分别以电子触摸屏产业和智能开关电源产业名义进行申报，通过原市科技工贸和信息化委员会认定，符合我市产业调整优化和产业导向目录，获得该委同意提高容积率的意见。国土部门据此将两项目建设容积率分别从1.55和1.76提升到3.0，但在两个项目的土地使用权出让合同中并未列明产业园的准入条件。审计调查发现，两个工业园内除进驻部分电子企业外，还存在五金加工、印刷、贸易、食品加工等企业，与申请提高容积率的用途不完全相符。同时，按照市产业部门出具的意见，申请企业要与区产业主管部门签订有关监管协议书，审计发现宝安区贸工局并未与有关企业签订监管协议。产生上述问题的主要原因是，目前对于产业用地的后续监督管理缺乏可操作性的法规和制度规定，监管责任不明确。上述事项与《深圳市人民政府关于进一步加强土地管理推进节约集约用地的意见》（深府〔2006〕106号）第二十条的规定不符。

四、政府投资项目审计情况
2011年7月至2012年5月，市审计局共对轨道交通二期等460个政府投资建设项目进行了审计，审计涉及84个建设单位，审计金额390.26亿元，审定金额377.34亿元，审计核减12.92亿元，核减率为3.31%。审计核减主要构成为：因工程量不实等核减2.61亿元，约占20%；因材料价格偏高、工程综合单价有误等价格不合理核减2.54亿元，约占20%；按政策性规定、合同条款等应下浮未下浮核减3.83亿元，约占30%；因施工措施费、管理费用等费用计取不当核减1.07亿元，约占8%；其他核减2.87亿元，约占22%。审计结果表明，市本级政府投资项目前期基本能遵循基本建设程序，建设资金的管理和使用基本规范。审计也发现，项目结（决）算不及时、工程预（结）算造价编制与管理工作质量不高等问题在部分项目中仍然存在。

（一）项目结（决）算不及时。审计期间完成的竣工决算审计项目中，有67%的项目存在项目结（决）算不及时的问题，不利于对项目资产的完整性、合法性进行监管。如以前年度曾反映的轨道交通二期项目送审进度不理想的问题，相关单位整改不到位，个别建设单位2011年四季度至2012年一季度工程结算实际送审金额仅为送审计划数的五分之一。主要原因是个别建设单位对项目结（决）算工作不够重视，单位内部审核时间较长；建设管理前期工作不到位，建设和施工单位双方对工程造价难以达成一致，导致拖延了项目结（决）算进度。

（二）部分项目工程预（结）算造价编制与管理工作质量不高。一是部分建设单位投资控制管理责任意识较差。如市卫生处理厂（新建）项目土建A标工程结算审计核减金额为241万元，其中因管理不到位造成送审的结算中设计变更新增工程与合同内容重复、设计变更新增工程与现场签证的工程量重复等共计48万元，占核减额的20%。二是部分监理、造价咨询等中介机构缺乏职业操守或把关不严。审计期间，市审计局向市建设行政主管部门移送了5家造价咨询机构在工程结算中未履行应尽义务的事项。

（三）部分项目未能按计划工期完工。截至2011年底，市水务建管中心负责实施的56个项目中（不含未开工项目），未能按计划工期完工的项目有25个，约占项目总数的45%。主要原因有：一是征地拆迁工作滞后，严重影响项目建设进度，如公明供水调蓄工程计划于2011年3月竣工，项目应于2009年12月底前完成拆迁工作，但目前部分征地工作仍未完成、个别管线仍未迁移。二是前期工作不到位，工程开工后受规划调整、施工现场实际情况、征地拆迁等因素影响，项目边建边改。

（四）部分新建医院项目实际投资将超投资计划。根据卫生管理体制改革的需要，市审计局重点审计了部分新建医院项目。审计发现新安医院、北大医院外科住院楼、宝荷医院等项目投资控制压力较大，如果按照现有方案实施建设，实际投资将超投资计划。如新安医院项目经市建筑工务署初步测算后资金缺口约1亿元。产生问题的主要原因有：一是项目概算中造价取费基础时间与实际建设时间相差均在一年以上，在此期间人工、材料等价格涨幅较高。如北大医院外科住院楼地下室工程采用的“技术工日”概算计费标准价格为70元/工日，预算价格为93元/工日，增长33%。二是项目前期工作深度不够，项目实施时受地质情况、施工场地周边环境等影响增加投资额。如新安医院位于前海填海区，场地底部有深厚淤泥层，地下工程周边有三条地铁线经过，项目地下工程概算批复总价为1.97亿元，预算总价约为3.02亿元，预算比概算批复增加1.05亿元。三是项目建设周期长，医疗技术更新换代较快，院方对设备、医院整体环境等方面的期望值较高。

五、援疆建设项目跟踪审计情况

2011年7月至2012年6月，市审计局共组织3个批次、20余人次的审计人员，赴新疆喀什对我市援疆建设项目开展现场审计，在审计中重点关注项目工程质量、工程造价控制等情况，把揭示问题与完善制度结合起来，采用《跟踪审计建议函》的形式，及时提出规范项目管理的意见，推动项目建设。审计期间，市审计局对喀什市第十八小学等7个援疆建设“交钥匙”项目进行了跟踪审计，完成工程结算审计金额2 672万元，审定金额2 660万元，核减12万元；针对建设管理、投资控制等方面提出审计意见和建议10条。

市对口支援新疆前方指挥部积极采纳审计建议，认真整改。如针对援疆直接援建试点项目监理单位投资控制职能不够明确的问题，审计建议建设单位在签订监理合同时，应明确约定监理单位在投资控制方面的工作内容、工作程序和相应的惩戒条款，得到市对口支援新疆前方指挥部采纳，完善了合同条款。
六、国有资本收益预算执行审计情况
今年是我市第二年对国有资本收益预算执行情况开展审计。我市国有资本经营预算目前试行的管理体制是，预算的编制、审核与执行由市国资委负责，市财政委对国有资本经营预算在公共事业领域和民生投入的安排和使用上参与审核、监督。根据市国资委的资料，2011年市国有资本经营预算收入30.91亿元，预算支出30.43亿元；决算收入31.04亿元，决算支出30.25亿元，结余2.62亿元；预算安排应收回到期融资借款16亿元已全部收回，预算安排为企业融资借款10.7亿元已全部发放，为企业提供融资借款结余5.3亿元。审计结果表明，2011年市国资委较好地完成年度国有资本经营收入预算计划，国有资本经营收益比上一年度有所增长，继续保持了较高的国有资本经营收益收缴比例，收缴利润、股利、股息24.31亿元，其中国有独资公司上缴利润比例为当年度企业净利润的20%，国有控股公司每年向全体股东分配的利润为当年度净利润的30%。但审计也发现国有资本收益管理和部分企业存在一些问题。

（一）国有资本收益预算执行情况反映不完整。根据《财政部关于做好地方国有资本经营预决算编报工作的通知》（财企〔2011〕441号）和市政府的批示意见，自2012年起由市财政委汇编国有资本经营预算草案和决算草案。审计发现，市国资委2012年报送上年国有资本经营收益预算执行情况及当年的预算草案时，并未同时报送企业融资借款资金和资本运作资金的情况。虽然财政部在地方国有资本经营预决算编报工作的文件中未明确要求编报企业融资借款资金和资本运作资金情况，但是上述做法不利于完整了解国有资本经营收益的预算执行情况。

（二）市属国有企业奖励等管理办法有待完善。2011年，市国资委根据该委2009年制定的《深圳市属国有企业自主创新奖励暂行办法》，对18个自主创新项目奖励1 950万元，但管理办法对评审标准、评审流程、奖励资金的限额与标准等方面没有明确规定。市国资委根据该委2008年制定的《深圳市属国有企业负责人任期经营业绩考核试行办法》关于特别贡献奖的规定，对燃气集团IPO成功上市奖励集团负责人50万元，但市国资委对特别贡献奖的奖励原则、奖金标准、评定程序、发放方式等没有明确规定。

（三）部分企业财务核算不准确。一是深圳机场集团公司未计定期存款利息收入1 400万元。二是市免税集团公司多计成本少计收益2 955.6万元。其中，其他应付账款1 069.6万元属于无需支付的款项，1 886万元属于多计提工资。三是深业南方地产（集团）有限公司多预提不可预见费6 043万元。该公司在“开发成本”项目下面按照按工程总造价的3%计提了不可预见费用，项目已结转成本并销售完毕，但预提的不可预见费用未及时清理，截至2011年12月31日余额6 043万元。上述事项与《企业会计准则》的有关规定不符。审计过程中，深圳机场集团公司已补记利息收入1 400万元，市免税集团公司已对多计成本少计收益2 955.6万元调整账务。

（四）个别企业违规代员工缴交个人所得税。审计发现，深圳市公路客货运输服务中心2011年代本部员工缴交个人所得税58.37万元，将代交的个人所得税记入管理费用，与《企业财务通则》（财政部令第4号）第四十六条的规定不符。审计期间，深圳市公路客货运输服务中心已向员工收回代交资金。

七、社会保障资金审计情况
根据审计署统一部署，今年对社会保险基金、社会救助资金、社会福利资金3类社会保障资金进行了审计，审计署深圳办负责市本级和福田区、南山区、光明新区、坪山新区，市审计局负责罗湖区、盐田区、宝安区、龙岗区。审计结果表明，我市社会保险体系、社会救助体系、社会福利体系日趋完善。至2011年底，基本医疗保险参保人数1078.62万人，基本养老保险参保人数763.57万人，全市有最低生活保障对象1.07万人；2011年全市医疗救助资金直接医后救助1.47万人次；全市建立社会福利机构33个，收养性福利机构配备床位4216个，收养0.27万人。2011年，13项社会保障资金共计收入502.25亿元，支出151.92亿元，年末累计结余1 482.01亿元，其中社会保险基金结余1 476.57亿元。2005年至2011年，连续7次调增企业职工基本养老保险待遇水平，年均增长12.88%，高于全市在岗职工平均工资年均增长率。审计也发现一些管理不规范的问题。

（一）向部分不符合条件的人员发放待遇。审计通过对社保、民政、住建、公安等相关部门信息比对分析，发现市本级和各区均存在向不符合条件的人员发放最低生活保障待遇的问题，合计6427人次、188.05万元。上述情况与《深圳市居民最低生活保障办法》（市政府令第189号）的有关规定不符。
（二）扩大范围支出基本医疗保险基金。2010年以前，我市离休人员及残疾军人医保范围内、外的记账医疗支出均在基本医疗保险基金中核算。经市社会保险局计算，2006年至2009年，该人群记账医疗支出共计2.81亿元，其中属于基本医疗范围内的支出0.64亿元，属于基本医疗范围外的支出2.17亿元。2010年至2011年，市社会保险局对离休人员及残疾军人超出医保范围的医疗支出，建立了医疗专项补助单独建账核算，但由于资金筹集存在困难，专项医疗补助资金一直收不抵支，超出医保范围的医疗费用通过往来挂账的方式，仍用基本医疗保险基金垫付。截至审计日，基本医疗保险基金垫付离休人员专项医疗补助4 460.99万元。上述事项与《深圳市社会医疗保险办法》（市政府令第180号）的有关规定不符。

八、审计发现问题的处理处罚情况

本年度市本级预算执行和其他财政收支审计，市审计局组织开展政府投资项目跟踪审计的同时，安排了52名审计人员审计财政预算管理、部门预算执行等情况，重点审计了10个一级预算单位，延伸审计了185个二级、三级和相关单位，并作了必要的追溯，审计资金1 256.66亿元，共发现21类33项问题，市审计局依法出具审计报告，并按有关规定进行处理和问责。主要是：

（一）出具审计决定书4份，对6个单位的8项问题进行处理。向市财政委、市卫生人口计生委、市国资委等出具审计决定书4份，责令其或下属单位将资金上缴国库纳入预算管理、调整会计账目冲减虚列的财政支出、调账冲回多计提的不可预见费用等。

（二）出具移送处理书8份，对12个单位的9项问题移送有关部门处理和问责。向市住房建设局、市文体旅游局、市公安局、市投资控股有限公司等出具移送处理书8份，分别责成对相关造价咨询机构未履行应尽义务的问题，以及相关下属单位涉及的从零余额账户转移资金至单位自有账户、历年结存的非税收入应缴未缴财政专户、违规代员工缴交个人所得税等问题进行处理和问责。
（三）对于其他重要问题，责令主管部门自行纠正、限期整改。责成市土地整备机构进一步优化贷款组织及资金拨付程序，根据年度土地整备计划和各区土地整备项目进展实际需求，适时、及时审核拨付资金，降低贷款利息成本；责成市经贸信息委督促宝安区产业主管部门与企业签订监管协议，加强对产业园用地的监管；责成民政部门按规定处理不符合条件享受低保待遇的问题；责成市社会保险局等有关单位返还离休人员、残疾军人医疗支出挤占的基本医疗保险基金等。

九、关于加强财政管理的意见

（一）严格落实责任追究制度，推进公共财政财务管理规范化。一是严肃查处非税收入应缴未缴财政专户的问题。要进一步加大问责力度，严格落实《深圳市人民政府部门行政首长问责暂行办法》、《深圳市人民政府部门行政首长财经责任问责暂行办法》等规定；各主管部门要加强对下属单位的财务监督，健全内部审计和财务检查制度，促进财务管理规范化。二是切实解决已完工项目长期未结转为固定资产，影响资产合法性的问题。财政部门应从固定资产入账时限和问责规定两个方面补充修订《深圳市行政事业单位固定资产管理办法》，督促各行政事业单位相应完善固定资产管理制度，将资产管理责任落实到人，组织各单位对已完工但未结转固定资产账的项目认真清查，及时结转入固定资产账。

（二）完善财政预算管理和部门沟通协作机制，堵塞机制性、制度性管理漏洞。一是进一步规范国有资本收益预算管理。要尽快落实《关于编报我市国有资本经营预算的落实意见》(深财资〔2011〕53号)的要求，稳步推进我市国有资本经营预算管理体制改革。市国资委要同步报送企业融资借款资金和资本运作资金情况，尽快研究建立真实反映资本投入情况的会计核算制度和财务制度，完善各种资金和奖项的发放制度。二是完善产业用地监管机制，市经贸信息委应加强与有关部门的沟通协商，建立责权清晰的产业用地监管机制，加大处理处罚力度。三是加强社会保障政策之间的衔接和制度执行情况的监督检查，建立社会保障业务部门之间的信息共享平台和协同工作机制，促进维护社会稳定和社会保障事业科学发展。四是健全政府投资项目建设和管理责任机制。对政府投资项目建设和管理各环节的问题进行分析，制定可操作的责任追究办法，并将责任追究条款列入建设单位与设计、施工、监理、工程咨询等单位签订的合同中，建立责任约束机制。

（三）进一步完善审计整改执行机制，着力治理屡审屡犯问题。构建全覆盖的审计整改执行机制，对审计整改意见的执行情况进行跟踪落实。一是对审计工作报告反映的问题，被审计单位要组织力量进行集中整改。建立整改执行情况督办制度和整改核查制度，确保整改到位。二是继续积极配合市人大跟踪监督重大政府投资项目，邀请市人大相关部门和人大代表赴工程现场进行实地视察与监督。三是建立整改情况统计评价制度，对整改情况和效果在一定范围内予以通报，并将审计结果和审计整改情况作为政府绩效评估的重要依据。四是对长期整改不力的单位进行重点复审，以现行相关行政问责制度为依据，对拒不落实审计整改意见的，按规定追究其责任。
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